堺 都 心 第 1 4 9 5 号

令 和 7 年 1 0 月 3 日

堺 区 自 治 連 合 協 議 会

校 区 代 表 者 様

堺 市 建 築 都 市 局

都 市 整 備 部 長

元堺消防署等の取組について（令和 7年 11月 1日～7日実施）（報告）

 皆様方には、ますますご健勝のこととお慶び申しあげます。

 平素は、堺市行政にご協力賜りありがとうございます。

 さて、堺市では元堺消防署や環濠の水辺、歩道空間などの公共空間を人々が集まり、憩

い、交流する場にしていく取組を公民連携で進めています。

 この度、令和 7年 11月 1日～7日に、元堺消防署および歩道空間の一部にて下記のとお

り取組を実施しますのでご報告いたします。

記

1. 元堺消防署暫定利用「CANGO TRIAL WEEK 2025 vol.2」概要

・日程：令和 7年 11月 1日（土）～令和 7年 11月 7日（金）

・場所：元堺消防署（堺区市之町西 1丁 1-27）

・内容：（1）CANGOチャレンジ！（イベント企画）

1階公共スペースを使って実施したい企画を募集し、市民や事業者等の担

い手自身が主体となりイベント等を実践

（2）フリースペース

「CANGO チャレンジ！」のプログラムを実施していない日程にフリー

スペースとして開放

2. 社会実験「レールサイドテラス」概要

・日程：令和 7年 11月 1日（土）～令和 7年 11月 7日（金）

・場所：元堺消防署～ザビエル公園の歩道空間の一部

・内容：ベンチなどのストリートファニチャーの設置により滞留空間を創出

※別添資料にて詳細説明がありますので、合わせてご参照お願いします。

（問合せ先）堺市 建築都市局 都市整備部

都心未来創造課 （担当 河野・辻）

      〒590-0078 堺市堺区南瓦町 3番 1号

      TEL（072）340－0368（直通）

      FAX（072）228－8034

元堺消防署等の取組について（令和 7 年 11 月 1 日～7 日実施）

●元堺消防署暫定利用「CANGO TRIAL WEEK 2025 vol.2」

＜目的＞

・ 元堺消防署用地の認知向上、場所への愛着醸成

・ 持続的に公共スペースを活用するプレイヤーの発掘、育成

・ 将来の 1 階公共スペースの活用に向けたルールづくりと周知

＜日程＞

令和 7 年 11 月 1 日（土）～令和 7 年 11 月 7 日（金）

＜場所＞

元堺消防署（堺区市之町西 1 丁 1-27）

＜実施内容＞

（1）CANGO チャレンジ！（イベント企画）

1 階公共スペースを使って実施したい企画を募集し、市民や事業者等の担い手自身が主体となりイ

ベント等を実践

日程 主催者 企画名 内容

1 日（土） （株）ふく

のこ

SAKAI

ENTRANCE 竹内

街道 MARKET

・南大阪を中心とした農作物、飲食物など

の販売

・音楽のパフォーマンス

2 日（日） 堺市 元堺消防署イベント

「みんなの場所を

DIY！」

・元堺消防署の正面に掲げる懸垂幕のペイ

ントワークショップ

3 日（月・

祝）

TOGU 堺市 100 人カイギ ・地域で活躍する人たちの話を聞くトークイベ

ント

・第 1 回目（全 20 回）を元堺消防署で

開催

・5 名のゲストトークと交流会

5 日（金） 河内木綿コ

ットンクラブ

SAKAI CANGO

TRIAL お楽しみ会

・手織り、手編みの体験

・手作り品、駄菓子などの販売

※申込者との協議中のため、今後内容変更の可能性あり

（2）フリースペース

「CANGO チャレンジ！」のプログラムを実施していない日程に元堺消防署 1 階をフリースペースとして

開放。休憩や読書、友人との集まり、子どもの遊び場など自由に利用可能。

●社会実験「レールサイドテラス」

＜目的＞

人々が集まり、憩い、交流できる公共空間を、公民連携にて創出することをめざす。

＜日程＞

令和 7 年 11 月 1 日（土）～令和 7 年 11 月 7 日（金）

＜場所＞

元堺消防署～ザビエル公園の歩道空間の一部

＜実施内容＞

ベンチなどのストリートファニチャーの設置により滞留空間を創出

・元堺消防署前およびザビエル公園前：歩行者などの休憩スペース

・SAKAINOMA 前および食堂ニーナ前：店舗のテラス席

＜実施主体＞

 堺市、大阪公立大学景観計画学研究室・建築計画研究室

詳しい
プロ
グラ
ムは

裏面を
ご覧
くだ
さい

　堺都心部の中心に位置しており、歴史文化資源などが点在する大道筋と、
堺のシンボルロードとして整備された大小路筋の交差点に近接する公有地
です。元堺消防署周辺は環濠に囲まれているほか、敷地に面している大道筋
には路面電車である阪堺線が通っています。

　賑わいや交流が創出される場所をめざして、令和６年11月から元堺消防
署の暫定利用を進めています。令和6年度はDIYイベントやワークショッ
プ、社会実験「CANGO TRIAL WEEK2025」を行いました！

〈主催〉

CANGO TRIAL（元堺消防署暫定利用プロジェクト）についてCANGO TRIAL（元堺消防署暫定利用プロジェクト）について

元堺消防署について元堺消防署について
詳細は

堺市HPに掲載
しています

元 堺 消 防 署 暫 定 利 用元 堺 消 防 署 暫 定 利 用

場所：元堺消防署 1階
（堺区市之町西1丁1-27）

元堺消防署を、住民や来訪者が集い、

交流が生まれる場所としていくために、

市民や事業者等の皆さんのアイデア・

企画を1週間通して実施します！

SAKAI ENTRANCE
竹内街道 MARKET

主催者：株式会社ふくのこ

元堺消防署用地を玄関口に、竹内街道にフォーカスした
「SAKAI ENTRANCE 竹内街道 MARKET」を開催。南大阪
を中心にヒト・モノ・コトが集まり、家族で楽しみながら地
域の魅力を再発見できるマルシェです。

堺市100人カイギ

主催者：TOGU

堺市7区を“ゆるやかにつなぐ”交流イベント「堺市100人
カイギ」の記念すべき第1回目(全20回)を開催します。堺
で活躍する5名の方をスピーカーに迎え、地元での活動に
ついて発表いただきます。講演と交流会を通じて、新たな
つながりとまちの未来を育む場をめざします。

社会実験「レールサイドテラス」

主催者：堺市、
　　　　大阪公立大学景観計画学研究室・
　　　　建築計画研究室

大道筋の歩道の一部にベンチな
どのストリートファニチャーを
設置し、まちなかで憩える、居心
地の良い空間をつくります。

フリースペース

元消防署1階をフリースペースとして開放します。休憩や
読書、仕事、ちょっとした作業、こどもの遊び場などにぜ
ひご利用ください。

みんなの場所をDIY!
DAY2「彩ることで始まる」

みんなで元堺消防署に飾る巨大懸垂幕と消火ホースをペ
ンキで彩り、交流が生まれるような、集いの場のシンボル
をつくります。

SAKAI CANGO TRIAL
お楽しみ会

主催者：河内木綿コットンクラブ

手織りや手編みのワークショップのほか、手作り品の販
売、ゲーム、ミニ駄菓子屋さんなど、こどもから大人まで
楽しめます。

主催者：堺市
講師：中島 麦 氏  美術家

問合せ 堺市　建築都市局　都市整備部　都心未来創造課
TEL：072-340-0368　FAX：072-228-8034　メール：toshin@city.sakai.lg.jp

堺

駅

南
海
本
線

大小路筋

ザビエル
公園

大
道
筋

阪
堺
線

● 堺市立
　　市小学校

元堺消防署

大小路

大小路

アクセスマップ ：レールサイドテラス